Altogether there are from Adam to the building of the tower and the scattering of the earth fifteen generations, 2,878 years.

## Chapter 2

**T**he division of the earth among the three sons of Noah after the Flood was made as follows. [The descendants] of Shem, Ham, and Japheth, the three brothers, were divided across the earth according to their tribes. And for Shem, the firstborn, the length [of his territory]<sup>27</sup> is from Persia and Bactria as far as India, and the breadth from India to Rhinocorura.<sup>28</sup> For Ham, the second-born, from Rhinocorura as far as Gadeira; for Japheth, the third-born, from Media as

ad aquilonem. Habet autem Iafeth fluvium Tigrem, qui dividet Midiam et Babyloniam in terra Assyriorum, Cham autem habet fluvium Geon qui vocatur Nilus, Sem autem Eufraten.

Confusae sunt autem linguae super terram post diluvium. Fuerunt autem quae confusae sunt linguae septuaginta duo, qui autem turrem aedificabant fuerunt gentes septuaginta duo,<sup>29</sup> qui in linguis<sup>30</sup> super faciem terrae divisae sunt. Nebrod autem gigans,<sup>31</sup> filius Chus Ethiopu iste, pro cibaria eorum venando porrigebat eis feras. Nomina autem septuaginta duo<sup>32</sup> sunt haec.

Filii Iafeth filio Noe tertio iuniori.

Gamer, a quo Cappadoci, et Magog, a quo Chaldei et Galates, et Made, a quo Midi, et Yoias,<sup>33</sup> a quo Greci et Hiones, et Thobail, a quo Thettali, et Mosoch, a quo Illyrici, et Thiras, a quo Thraci, et Chattaim, a quo Macedoni.

Et filii Gamer filio Iafeth tertio filio Noe.

Aschanath, a quo Sarmati, et Erisfan, a quo Rodii, et Thorgaman, a quo Armenii.

Et filii filiorum Iafeth filii Noe.

Elisa, a quo Siculi, et Thareis, a quo Iberi qui et Tyrannii, et Cittei,<sup>34</sup> a quo Romei qui et Latini.

far as Gadeira, and north from there. Japheth has the Tigris River, which divides Media and Babylon in the land of the Assyrians, Ham has the River Gihon, which is called the Nile, and Shem has the Euphrates.

The languages were confused across the earth after the Flood. There were 72 languages that were confused, and there were 72 peoples who were building the tower, and who were scattered over the face of the earth according to their languages. Nimrod was a giant, that son of Cush the Ethiopian,<sup>29</sup> and by hunting he offered them wild beasts for their food.<sup>30</sup> The names of the 72 [peoples] are these.

The sons of Japheth, the third and youngest son  
of Noah

Gomer, from whom [are descended] the Cappadocians, and Magog, from whom the Chaldeans, and Galatians,<sup>31</sup> and Madai, from whom the Medes, and Javan, from whom the Greeks and the Ionians, and Tubal, from whom the Thesalians, and Meshech, from whom the Illyrians, and Tiras, from whom the Thracians, and Chattaim,<sup>32</sup> from whom the Macedonians.

And the sons of Gomer the son of Japheth the  
third son of Noah

Ashkenaz, from whom the Sarmatians, and Ersifan,<sup>33</sup> from whom the Rhodians, and Togarmah, from whom the Armenians.

And the sons of the sons of Japheth the son of  
Noah

Elishah, from whom the Sicels, and Tarshish, from whom the Iberians, who are also known as the Tyrannians, and Kit-tim,<sup>34</sup> from whom the Romans, who are also known as the Latins.

2 Omnes isti filii Iafeth tertio filio Noe. Ex istis dispersae sunt insulae gentium.<sup>35</sup> Sunt autem et Cyprii ex Citteis ex filiorum Iafeth. Simul gentes quindecim.

Invenimus autem qui ab aquilone sunt ex ipsis ex tribu Citteis. Est autem de Elladii gentes omnes ex ipso, excepto his qui habitaverunt<sup>36</sup> in postero ibi Essaitei, qui habitaverunt circa mare honorabilem civitatem quae vocatur Athenas, simul autem et Thibas, qui Sidonii sunt acolae<sup>37</sup> de Cathmo Aginoru. Chalcedonii autem Tyranni peregrini fuerunt, et alii simili modo qui posthac in Ellada migraverunt.

Haec sunt autem gentes Iafeth tertio filio Noe a Midia usque ad Speriam<sup>38</sup> a parte Oceani adtendens ad aquilonem sic: Midii, Albani, Gargani, Errei, Armeni, Amazoni, Coli, Corzini, Dennagi, Cappadoci, Paflagoni, Mariandini, Tabarini, Challyri,<sup>39</sup> Mossonici, Sarmati, Saurobati, Meoti, Scythi, Taurinii, Thraci, Bastarni, Illyrici, Macedoni, Greci, Ligyrii, Istrii, Hunni, Dauni, Iapygii, Colabri, Oppici, Latini qui et Romei, Tyranni, Calli qui et Celtei,<sup>40</sup> Ligistini, Celtibirii, Ibirii, Galli Aquitanii, Illyrici, Basantii, Cyrtanii, Lysitani, Huaccai, Cynii, Brittani qui in insulis habitant.

Qui autem sapiunt ex ipsis litteris hii sunt: Ibirii, Latini qui utuntur<sup>41</sup> Romei, Spani, Greci, Midi, Armenii.

3 Sunt autem termina eorum a Midia usque Garirum quod ad aquilonem, laterae autem a fluvio et fluvium<sup>42</sup> usque Masusias contra solem.<sup>43</sup>

All of these are sons of Japheth the third son of Noah. 2  
 The islands of the nations were divided among them. The Cyprians too are [descended] from Kittim, [one] of the sons of Japheth. Altogether there are 15 peoples.

We find that those who are from the north are of those of the tribe of Kittim. All of the peoples of Greece are [descended] from him, except those who lived there later: the Saites, who lived around the sea in the notable city called Athens,<sup>35</sup> and likewise [the inhabitants of] Thebes, who are the Sidonian settlers of Cadmus, son of Agenor. The Chaldeonians were Tyrian colonists,<sup>36</sup> and [there are] others who in like manner afterward traveled to Greece.

These are the peoples of Japheth, the third son of Noah, from Media as far as the west, from the region of the Ocean stretching to the north, thus: Medes, Albanians, Garganians, Erraeans, Armenians, Amazons, Colians, Corzinians, Denagians, Cappadocians, Paphlagonians, Mariandinians, Tabarinians, Challyrians, Mossonicians, Sarmatians, Saurobatians, Maeotians, Scythians, Taurians, Thracians, Bastarnians, Illyrians, Macedonians, Greeks, Ligurians, Istrians, Huns,<sup>37</sup> Daunians, Iapygians, Calabrians, Oscans, Latins who are also called Romans, Tyrannians, Gauls who are also called Celts, Lygistinians, Celtiberians, Iberians, Aquitanian Gauls, Illyrians, Basantians, Cyrtanians, Lusitanians, Huaccaians, Cynians, Britons who live in the islands.

Those of them who know letters are these: Iberians, Latins whose letters the Romans use, Spaniards, Greeks, Medes, Armenians.

Their borders are from Media to Gadeira, including all 3  
 the territory to the north.<sup>38</sup> The sides<sup>39</sup> are from the river and the river<sup>40</sup> to Mastousia in the east.<sup>41</sup>

Provinciae autem eorum sunt haec: Midia, Albania, Amazonia, Armenia parva et magna, Cappadocia, Paflagonia, Galatia, Colchus, India, Achaia, Bosporina, Meotia, Derris, Sarmatia, Tauriannia, Bastarnia, Scythia, Thracia, Macedonia, Dermatia, Molchia, Thettalia, Lucria, Byotia, Etolia, Attica, Achaia, Peleponnissus, Acarnia, Ipirotia, Illyria lucidissima,<sup>44</sup> Adracia a quo Hadriaticum pelagus, Gallia, Tuscinia, Lysitania, Messalia, Italia, Celtica, Spanogallia, Ibiria, Spania magna. Simul provinciae Iafeth quadraginta duae<sup>45</sup> usque ad Brittaniacas insulas quae ad aquilonem respiciunt.

Sunt autem eis et insulae commune autem Sicilia, Eubya, Rodus, Chius, Lesbos, Cythira, Zacynthus, Cefalinia, Thaci, Corcyra, et qui in circuitu sunt, parte Asiae qui vocatur Ionia.<sup>46</sup>

Fluvius autem est eis Tigris dividens Midiam et Babiloniam. Haec sunt termini tertio filio Noe.

4 Genealogia Cham secundo filio Noe.

Filii autem Cham secundo filio Noe: Chus primo genitus, ex quo Ethiopi, et Mestrem, ex quo Egyptii, et Fud, ex quo Troglodyti, et Chanaan, ex quo Afri et Punici.

Filii autem Chus Ethiopu filio Cham secundo filio Noe Sabat et Eugilat et Sabascatha et Regma et Secathath.

Et filii Regma filio Chus filio Cham secundo filio Noe Sabat et Iudadad.

Et Chus genuit Nebrod Ethiopem et venatorem et gigantem.

Their provinces are these: Media, Albania, Amazonia, Lesser and Greater Armenia, Cappadocia, Paphlagonia, Galatia, Colchis, India,<sup>42</sup> Achaea,<sup>43</sup> Bosporina, Maeotis, Derris, Sarmatia, Tauriannia, Bastarnia, Scythia, Thrace, Macedonia, Dalmatia, Molchia,<sup>44</sup> Thessaly, Locris, Boeotia, Aetolia, Achaea, the Peloponnese, Acarnia, Epirus, Illyria “the Brightest,”<sup>45</sup> Adracia after which the Adriatic Sea is named, Gaul, Tuscany, Lusitania, Messalia, Italy, Celtica, Spanogallia,<sup>46</sup> Iberia, Greater Spain. Altogether these are 42 provinces of Japheth all the way to the British Isles, which face to the north.

There are also the islands which belong to them: Sicily, Euboea, Rhodes, Chios, Lesbos, Cythera, Zacynthos, Cephalenia, Ithaca, Corcyra, and those lying in a circle around the part of Asia that is called Ionia (i.e., the Cyclades).

The River Tigris, which divides Media and Babylon, belongs to them. These are the borders of the third son of Noah.

The genealogy of Ham the second son of Noah

4

The sons of Ham, the second son of Noah:<sup>47</sup> Cush, the firstborn, from whom [are descended] the Ethiopians, and Mizraim, from whom the Egyptians, and Phut, from whom the Troglodytes, and Canaan, from whom the Africans and the Phoenicians.

The sons of Cush the Ethiopian, the son of Ham, the second son of Noah, were Seba and Havilah and Sabtah and Raamah and Sabtecha.

And the sons of Raamah, the son of Cush, the son of Ham, the second son of Noah, were Sheba and Dedan.

And Cush begat Nimrod the Ethiopian, both a hunter and a giant.

Et Aegyptiorum patrias cum Mestreim patre eorum octo. Dicit autem sic: Et Mestreim genuit illus<sup>47</sup> Lydiim, ex quo facti sunt Lydii, et illus Enemigim, ex quo Pamphyli, et illus Labiim, ex quo Libii, et illus Nefthabiim, ex quo Fygabii,<sup>48</sup> et illus Patrosoniim, ex quo <Criti, et illus Chaslomiim ex quo><sup>49</sup> Licii, et illus Cafthoriim, ex quo Cilicii.

Chananeorum autem patrias cum Chanahan patre eorum sunt duodecim. Dicit enim sic: Et Chanahan genuit Sidona primogenitum, et Chetteum, et Amorreum, et Gergeseum, et Aeggeum,<sup>50</sup> et Aruceum,<sup>51</sup> ex quo Tripolitani, et Aethneum, ex quo Orthosiasti, et Arudium, ex quo Aradii, et Samareum, et Ferezeum, et Amathium.

Est autem habitatio eorum ab Rinocorurum usque Garirum aspiciente ad septentrionem<sup>52</sup> longitudo. Quae autem ex ipsis natae sunt gentes Ethiopi, Troglodyti, Aggei, Gagarini,<sup>53</sup> Isabini,<sup>54</sup> Piscecomeduli, Ellaini, Aegyptii, Finici, Libyi, Marmaridii, Cariii, Psylliti, Myssi, Mososini,<sup>55</sup> Fygadii, Maconii, Bythynii, Nomadii, Lycii, Mariandini, Pamphyli, Mososini,<sup>56</sup> Pissidii, Autalei, Cilicii, Maurisii, Criti, Magartei, Numidii, Macarii, Nasamonii.

Hii possident ab Egipto usque ad septentrionalem oceanum,<sup>57</sup> gentes XXXII. Qui autem ex ipsis sciunt litteras sunt haec: Fynici, Egyptii, Pamphyli, Frygii.

And the nations<sup>48</sup> of the Egyptians with Mizraim their father are eight. As it says:<sup>49</sup> And Mizraim begat the Ludim, from whom come the Lydians, and the Anamim, from whom the Pamphylians, and the Lehabim, from whom the Libyans, and the Naphtuhim, from whom the Phrygians, and the Pathrusim, from whom <the Cretans, and the Casluhim, from whom> the Lycians, and the Caphtorim, from whom the Cilicians.